
POLITECNICO DI BARI

Centro Servizi di Ateneo per la Didattica
Ufficio Affari Generali, Tasse e Diritto allo Studio

D.R. n. 83O

IL RETTORE

VISTA la legge 30 dicembre 2020 n.178 (legge di bilancio per il 202L), che all'art.l-, comma 526, ha

disposto che: "Al fine di sostenere gli studenti fuori sede iscritti olle università statoli,

opportenenti ad un nucleo fomiliore con un indice dello situozione economica equivolente non

superiore o 20.000 euro e che non usufruiscono di oltri contributi pubblici per l'olloggio, nello

stoto di previsione del Ministero dell'lJniversità e della Ricerco è istituito un fondo con uno

dotozione di 1-5 milioni di euro per l'onno 2021, finatizzoto o corrispondere un contributo per le

spese di locazione obitativo sostenute doi medesimi studenti fuori sede residenti in luogo diverso

rispetto a quello dove è ubicoto l'immobile locoto" e, al successivo comma 527 , ha stabilito che

"Con decreto del MinÌstro dell'università e della ricerco, di concerto con il Ministro dell'economio

e delle finanze, do adottore entro sessanta giorni dallo doto di entrota in vigore dello presente

Iegge, sono disciplinoti le modolitò e i criteri di erogazione delle risorse delfondo di cui of commo

526, onche ol fine di rispettore il tetto mossimo di spesa, per il tromite delle universitù

prevedendo I'incumulabilitò con oltre forme di sostegno ol diritto ollo studio riguardonti

l'alloggio";

VISTA la legge 29 dicembre 2022 n.197 (legge di bilancio per il 2023), in particolare l'art.1-, comma

580, che ha disposto che "ll Fondo di cui oll'articolo 1, comma 526, detta teQge 30 dicembre

2020, n.L78, è rifinonziato per 4 milioni di euro per l'anno 2023 e per 6 milioni di euro annui o

decorrere d o ll' a n no 2024" ;

CONSIDERATO

che il decreto MUR-MEF, relativo all'attuazione della norma dettata dalla legge di bilancio 2023,

è attualmente in corso di perfezionamento, così come comunicato dal Ministero dell'Università

e della Ricerca con nota del 27 giugno u.s. prot. n.IL5t2;

RAWISATA TOPPORTUNITA
di emanare un avviso finalizzato all'erogazione del contributo ministeriale per le spese di

locazione abitativa sostenute dagli studenti fuori sede per l'anno2023, in attuazione dell'art.1_,



commi 526 e 521della legge di bilancio 30 dicembre 2O2O n.I78 e dell'art.1, comma 580 della

legge 29 dicembre 2022, n.t97

DECRETA

ln attuazione dell'art.1-, commi 526 e 527 della legge di bilancio 30 dicembre 2020 n.178 e dell'art.1,

comma 580 della legge 29 dicembre 2022 n.I97 è emanato l'avviso, di cui all'allegato che costituisce parte

integrante del presente prowedimento, finalizzato all'erogazione di un contributo per le spese di locazione

abitativa sostenute dagli studenti fuori sede per l'anno 2023.

ll presente prowedimento sarà portato a ratifica nella prossima seduta utile del Consiglio di

Am ministrazione.

Bari, 10 luglio 2023
ll Rettore

Prof. lng. Francesco Cupertino

Firmato digitalmente da:

CUPERTINO FRANCESCO

Firmato il 1010712023 12:10

Seriale Certificato: 1635484

Valido dal 1910712022 al 1910712025
lnfoCamere oualified Electronic signature CA



Awiso per l'erogazione di un contributo ministeriale per le spese di locazione abitativa sostenute dagli
studenti fuori sede per l'anno 2023

Art.l, commi 526 e 527 della legge di bilancio 30 dicembre 2020, n.778
Art.l, comma 580 della legge 29 dicembre 2O22,n.t97

SCADENZA: 10 aeosto 2023

ART.1

Oggetto

ln attuazione dell'art.1", commi 526 e 527 della legge di bilancio 30 dicembre 2020, n,I-/8 e dell'art.1, comma
580 della legge 29 dicembre 2022 n.I97, il Ministero dell'Università e della Ricerca, per il tramite delle
università statali, riconosce agli studenti fuori sede, regolarmente iscritti all'A.A. 202212023, un contributo
per l'alloggìo, nel rispetto del limite massimo di spesa complessivo di 4 milioni di euro per il sistema

u n iversitario.

Sono considerati fuori sede gli studenti residenti in un luogo diverso rispetto a quello dove è ubicato
l'immobile locato.

L'importo pro capite del contributo, che sarà riconosciuto agli studenti aventi diritto, sarà determinato dal

Ministero dell'Università e della Ricerca, con un provvedìmento successivo, tenuto conto del rapporto tra lo
stanziamento globale (4 milioni di euro) di sìstema e il numero complessivo degli studenti aventi diritto sul

territorio nazionale.

ART.2

Divieto di cumulo
L'assegnazione del contributo di cui al precedente articolo L è incompatibile con qualsiasi altro contributo
pubblico ricevuto dallo studente persostenere icosti dialloggio nell'anno 2023, anno di riferimento.
A tale proposito, si precisa, altresì, che tra i contributr pubblici di cui al precedente periodo vanno intesi anche i

sussidi erogati sotto forma di servizio abitativo, e non solo di contributo economico, su cui l'Ateneo effettuerà i

controlli d'ufficio in collaborazione con l'A.di.s.u. PUGLIA.

ART.3

Requisiti per la presentazione dell'istanza
Possono presentare istanza di assegnazione del beneficio di cui al presente avviso gli studenti fuorl sede

regolarmente iscritti all'A.A. 2022/2023, in regola con il pagamento di tutte le rate della contribuzione
onnicomprensiva diAteneo riferite al medesimo anno, che detengano entrambi iseguenti requisiti:

o Requisito di reddito: sono ammessi a presentare istanza di assegnazione del beneficio di cui al

presente avviso gli studenti appartenenti ad un nucleo familiare con un lndicatore della Situazione

Economica Equivalente (l.S.E.E.) per prestazionl agevolate per il diritto allo studio universitario 2023

non superiore a € 20.000,00 (ventimila//O0), elaborato, pertanto, nell'anno in corso.

Nel rispetto di quanto previsto dall'art.9 del D.P.C.M. del 5 dicembre 2O!3 n.I59, lo studente potrà
presentare anche l'l.S.E.E. corrente alla data di scadenza del bando.

Requisito di residenza: sono ammessi a presentare istanza di assegnazione del beneficio di cui al

presente avviso gli studenti fuori sede, ovvero gli studenti residenti ìn un comune diverso rispetto a

a



quello dove è ubicato l'immobile locato ai fini degli studi, che abbiano sostenuto spese di locazione

durante l'anno 2023.

Atalfine, il richiedente il beneficio dovrà dimostrare di possedere e allegare all'istanza di partecipazione

il contratto di locazione ad uso abitativo e a titolo oneroso, stipulato per motivi di studio e regolarmente

registrato.

ART.4

Presentazione dell'istanza di assegnazione del beneficio:

termini, modalità e documentazione da allegare

Lo studente universitario che intenda partecipare al presente awiso è tenuto a presentare l'istanza di

assegnazione del beneficio attraverso la compilazione del modulo presente nella propria area riservata del

sistema informativo ESSE3, entro e non oltre il 1"0 agosto 2023 alle ore 23:59.

Gli studenti regolarmente iscritti all'A.A. 2022/2023 che abbiano concluso il ciclo della carriera accademica

possono comunque presentare l'istanza di assegnazione del beneficio inoltrandola a mezzo posta elettronica al

seguente indirizzo: ca rmel ita.casa massi ma @ pol i ba. it,

Alla domanda lostudente deve allegare, a pena di esclusione, iseguenti documenti:

a. copia del documento di identità in corso divalidità;
b. valida attestazione l.S.E.E., secondo iparametrispecificatamente indicatinelprecedente art.3;

c. copia registrata del contratto di locazione dell'immobile condotto in locazione.

Saranno escluse le domande di partecipazione pervenute con modalità diversa da quella prevista dal

presente articolo del bando e oltre la scadenza prefissata.

Gli studenti sono inoltre tenuti a dare tempestiva comunicazione di qualsiasi modifica dichiarata nella

domanda, che si verifichi successivamente alla data di presentazione della domanda stessa (trasferimento

ad altro Ateneo, rinuncia agli studi, ottenimento di altro sussidio incompatibile, variazione di residenza o

domicilio, di recapiti telefonici o indirizzi di posta elettronica, ecc.).

Le istanze non interamente compilate e non complete della richiesta documentazione non saranno

accettate.

ART.5

Elenco degli idonei ed erogazione del contributo

L'ammissione al beneficio sarà disposta con apposito Decreto Rettorale in esito al sistematico controllo

d'ufficio del possesso dei requisiti di cui al precedente articolo 3 in capo a coloro che abbiano presentato

l'istanza completa nei modi e termini di cui all'articolo 4.

L'elenco provvisorio dei beneficiari sarà pubblicato sul sito web istituzionale di Ateneo al seguente percorso:

home - didattica - borse di studio e opportunità, per un tempo massimo di cinque giorni, termine perentorio

entro il quale eventuali istanze di riesame, adeguatamente motivate, del suddetto elenco provvisorio

potranno essere presentate esclusivamente a mezzo posta elettronica al seguente indirizzo mail:

carmelita.casamassima@poliba.it.

Trascorso tale termine, l'Ufficio provvederà all'approvazione e alla pubblicazione dell'elenco definitivo dei

beneficiari. Tale pubblicazione costituirà, ad ogni effetto, notifica agli interessati.

L'elenco definitivo degli ammessi al benefico, sulla scorta del quale il Ministero determinerà l'importo del

contributo complessivamente spettante a ciascun Ateneo, sarà trasmesso al Ministero per l'Università e la
Ricerca entro il 30 settembre.



llcontributo sarà erogato agli studenti aventi diritto direttamente dal Politecnico di Bari, sulla base delle
risorse che saranno assegnate dal Ministero.

ART.6

lnformativa sul trattamento dei dati
ll Politecnico di Bari utilizzerà i dati contenuti nelle istanze di assegnazione del contributo esclusivamente per
la gestione della procedura di attribuzione del beneficio.

Ai sensi Regolamento (UE) n. 201"6/679 (GDPR) ogni candidato ha il diritto di accedere ai dati che lo
riguardano, di fare aggiornare, rettificare, integrare i dati idonei o incompleti, di far cancellare i dati trattati
in violazione di legge, di opporsi, per motivi legittimi, al trattamento dei dati che lo riguardano.

llTitolare del trattamento è il Politecnico di Bari.

ART.7

Responsabile del procedimento

Ai sensi delle disposizioni vigenti, è nominato Responsabile del procedimento amministrativo la dott.ssa

Carmelita Casamassima, responsabile dell'Ufficio Concorsi, lmmatricolazioni, lscrizioni e Diritto allo Studio.

Per ogni ulteriore informazione attinente il presente avviso, si prega di fare riferimento alla dott.ssa

Carmelita Casamassima

(telefono : 080 / 5962215; e ma il : carme I ita. casa massi ma @ pol i ba. it).

ART.8

Pubblicità delbando
llpresente avviso sarà pubblicato all'Albo Pretorio on line del Politecnico di Barie sulsito web istituzionale di

Ateneo al seguente percorso: home - didattica - borse di studio e opportunità.

ll Rettore

Prof. lng. Francesco Cupertino




